PODER LEGISLATIVo

CAMARA MUNICIPAL DE IPU
PLENARI0

VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS
INDICAÇÃO N° 01/2023

Ementa: Implantação do Teste do Olhinho no Centro de Parto Normal do Hospital
Municipal Dr. José Evangelista de Oliveira.

Sra. Presidente e Sr(a)s. Vereadores,

O Vereador Antonio Glaidson Martins de Sousa, no uso de suas prerrogativas
legais e regimentais, INDICA a Vossa Excelência, com a anuência do plenário, o envio
do presente expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner
Martins Moreira. para que o mesmo viabilize junto a Secretaria de Saúde a
implantação do teste do olhinho no Centro de Parto Normal do Hospital Municipal Dr.

José Evangelista de Oliveira.

JUSTIFICATIVA

O teste do olhinho, é um exame simples, rápido e indolor que consiste na emissão

de luz através de um oftalmoscópio, nos olhos do recém-nascido. O reflexo desta luz

projetada sobre os olhos produz uma cor avermelhada nos olhos saudáveis, e significa
que as principais estruturas internas do olho estão normais e corretamente
desenvolvidas.

No entanto, quando a luz refletida é esbranquiçada pode indicar um

comprometimento das estruturas do olho ocasionado por alguma alteração que seja
sugestiva de doenças oculares como catarata congênita e, até mesmo, cegueira.

A realização do teste deve ser feito em todos os recém-nascidos antes da alta da
maternidade. Se nessa fase for detectada qualquer alteração, a criança precisa ser

encaminhada para esclarecimento diagnóstico e conduta precoce em serviço

especializado em oftalmologia.
Portanto, solicito a implantação do teste do olhinho na maternidade do Hospital

Municipal Dr. José Evangelista de Oliveira, com a finalidade de melhorar a assistência ao
recém-nascido, visando a intervenção precoce como fator determinante para detectar

problemas visuais.
Ciente, pois, da atenção do Exmo. Sr. Prefeito Municipal para com o objeto da

presente indicação, aguardo seu cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu-CE, em 06 de fevereiro de 2023.

AnonouDLNa-duaAua
Antonio Glaidson Martinsde Søusa

Vereador

o de Intormaçao ao Cidlaul?

0t02 2023

Munitp.il de lpu

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109-Centro- Ipu -

CearáCNPJ:.00.784.088/0001-80-CGF:06.920.450-0
Fone/Fax:(88)3683.2696

{ "type": "Document", "isBackSide": false }